Aprovado por Unanimidade

ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Garcas
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Senhor Presidente, N&C!PAL DE BA3RA
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O presente Projeto de Lei tem por objetivo a autorizagdo para o Poder Executivo
Municipal doar 12 (doze) pé-direito de semaforos “desafetado”, para a ASSOCIACAO DE MOTO-
TAXISTA DE BARRA DO GARCAS-MT, sendo que os bens méveis objeto da presente doacio

destina-se para utilizagdo na construcdo da sede prépria da ASSOCIACAO DE MOTO-TAXISTA DE
BARRA DO GARCAS-MT.

O presente projeto se justifica, vez que os bens mdveis objeto da presente doagio
ndo estd sendo utilizado para qualquer fim publico, ou seja, esta desafetado. Os bens moéveis
serdo de grande utilidade para a Associacio de moto-taxista.

Lado outro, o Municipio de Barra do Gargas estara contribuindo para que os
referidos objetos sejam utilizados para a construgdo da sede prépria da Associago.

Por tais razoes, recorremos aos Nobres Edis solicitando aprovagdo do presente

Projeto de Lei.

Atenciosamente,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

e Y = )
PROJETODELEIN® QYL pE 2% pE Al DE 2014.
PROTOCOLO o
MMUQEZ?:]PE BASS:EZOXGA@Q(AS.MT “DispSe sobre doagdo de pé-direito de semaforos a
m entidade que menciona”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, faz saber que a CAmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar 12 (doze) pé-direito de
semaforos “desafetado”, para a ASSOCIACAO DE MOTO-TAXISTA DE BARRA DO GARGAS-MT,
sediada na Rua Radial José Mauricio Zampa, S/N? - Setor Industrial, nesta cidade, inscrita no
CNPJ: 13.338.649.0001/94, representado pelo Presidente o Sr. Weliton Andrade da Silva, CPF
n° 474.468.381-91, RG n? 708540 SSP/MT.

Paragrafo unico. Os bens méveis objeto da presente doacdo serdo utilizados para

construcdo da sede prépria da ASSOCIACAO DE MOTO-TAXISTA DE BARRA DO GARCAS-MT.

Art. 22 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 32 Revogam-se as disposices em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, . ? de fﬁ )LL( de 2014.
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ESTADO DE MATO GROSSO
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
Secretaria Municipal de Viacdo Obras e Servigos Pablicos
Barra do Gargas (MT), 02 de abril de 2014.

Da: Secretaria de Viagio, Obras e Servigos Publicos.
A: Procuradoria Juridica.

Prezado (o) Procurador (a),

Servimo-nos do presente para reencaminhar pedido oriundo do Ilustre vereador Weliton Andrade da Silva
(Mandioquinha), o qual solicita doagiio de 12 (doze), unidades (pé direito) de semaforos, que estdo
guardados no patio do DMER, para que o mesmo seja utilizado na construcio da Sede da Associacio de
Moto-taxistas.

Para que possamos dar prosseguimento e ou respostar a solicitagdo, necessitamos de parecer com
embasamento juridico de quais procedimentos podemos adotar sem ferir os principios da Administragfo.

Sendo o que temos para 0 momento, reiteramos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente

Was
Secretario Munici iagdo, Olras e Servicos Publicos
Portazia n’. 9.504 de 02/09/2013



Barra do Garcas - MT, em ] 7/03/2014.
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Senhor Secretdrio:

protestos de elevada estima e aprego.
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Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridic

Contribuinte,

RFB a sua atualizacio cadastral.

a e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAC COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA BE ABERTURR
15.338.649/0001-94 30/03/2012
s e CADASTRAL 2

NOME EMPRESARIAL

A.M.T BAG - ASSOCIACAO MOTO-TAXISTA DE BARRA DO GARCAS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
A.M.T. BAG - ASSOCIACAO MOTO-TAXISTA BARRA DO GARCAS

I I O

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94.20-1-00 - Atividades de organizagées sindicais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO )

R RADIAL JOSE MAURICIO ZAMPA SIN QD.AREA LT AREA ;

CEP BAIRRO/DISTRITQ MUNICIPIO UF ]
78.600-000 AREA BARRA DO GARCAS MT
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA | 30/03/2012

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL — DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
HRRRERRR ARERRRRN

p—

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

“mitido no dia 16/04/2012 as 07:17:01 (data e hora de Brasilia).
Voltar

A RFB agradece a sua visita. Para informagges sobre politica de privacidade e uso,

Paaina: 1/1



ATA DE POSSE DA DIRETORIA DA AMT-BAG

Ao primeiro dia de marco de ano de dois mil e doze as 09:30 (nove horas e trinta
minutos), toma posse a primeira Diretoria da AMT-BAG que foi eleita no dia
30/11/2011 (trinta de novembro de dois mil e onze), para administrar a AMT-BAG no
periodo que vai até 30/11/2014 (trinta de novembro de dois mil e quatorze), a reunido
posse se deu na sede do Sindicato dos Mototaxistas de Barra do Gargas, onde o
presidente eleito feito digo Weliton ( Mandioquinha) fez uso da palavra agradecendo
0s presentes e falando seus objetivos de dar inicio ao processo de construgdo das
instalagdes da Associagdo para que o0s associados possam desfrutar o quanto antes dos
beneficios, porém ressaltou: “para que isso ocorra vou precisar da colaboragio de
todos vocés e que continuemos unidos”. Mandioquinha fez jus 0 nome da sua chapa
— de campanha “Unidos pela Categoria”. A Diretoria conta com os seguintes membros:
Membros Efetivos da Diretoria: Presidente — Weliton Andrade da Silva (Mandioquinha)
RG n? 708540 SSP/MT CPEF: 474.468.381-91; Vice-Presidente Alex Carlos da Silva RG
12652075 SSP/MT CPF: 701.027.161-53; Tesoureiro — Josefhson Barros de Souza RG n@
10428682 SSP/MT. CPF: 931.661.411-20; 12 Suplente — Ederley José de Souza RG* '~ ™
1270883 SSP/GO CPF:202.389.241-49; 20 Suplente - Clatdio R da Silva RG 914774
SSP/,T, CPF: 570.691.661-68; 3¢ Suplente Guilherme Moreira da Silva, RG
T, 3947004DGPC/GO, CPF: 848.777.231-53; Membros Efetivos do Conselho Fiscal:
v 12 Presidente: Delcides Resplandes Cabraln, RG 367415 SSP/MT, CPF:
202.371.891-00; 22 Presidente Aéogfipho Alves Belém, RG 469589SSP/GO, CPF
141.151.401-78; 32 Presidente Edivaldo Vicente Pereira, RG 396.041 SSP/MT,
CPF: 240.551.741-87; 10 Suplente Edilson B. da Silva RG 1562217-7SSP/MT, CPF:
728.195.611-87; 2¢ Suplente Jesus Carlos Farias RG 1165795-2SSP/MT, CPF:
~ 693.192.271-87 ¢ Secretdrio Arizanar Farias Ferreira RG 863912 SSP/MT, CPF:
531.429.691-87. Apds empossado o Presidente da AMT-BAG Weliton
(Mandioquinha) agradeceu a todos e propds acelerar os trabalhos ouviu
algumas sugestbes, ndo havendo mais nada, encerrou-se a reunido de posse.
Eu, Hailton Pereira de Araujo, lavrei a presente ata e assinei e logo em seguida
segue 3 assinatg_[a dos membros da Diretoria da AMT-BAG.

Weliton Andrade da Silva — Presiden

Josefhson Barros de Souza - Tesoureiro &@ZUM%M’}/) 6 M M ﬁ
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Parecer n°: 068/2014

Projeto Ade Lei n® 046/2014, de 28 de abril de 2014, de autoria do Prefeito
Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Dispée sobre doagdo de pé-direito de semdforos a
entidade que menciona.”.

I- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n°® 046/2014, de 28 de abril de 2014, de autoria do
Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Dispde sobre doagdo de pé-direito de
semdforos a entidade que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando que o mesmo justifica-
se “..vez que os bens moveis objetos da presente doagdo ndo estdo sendo utilizados para
qualquer fim publico, ou seja, estdo desafetados. Os bens méveis serdo de grande utilidade na
para a Associagdo de moto-taxistas”.

03. Ja o projeto autoriza o Executivo a doar a Associa¢io de Moto-Taxistas de Barra
do Gargas-MT os bens moveis ali dispostos.

04. E o relatério.

II - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por
trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdio da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e nio desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a andlise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constitui¢do Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 1
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(.)”
Lei Organica do Municipio de Barra do Gargas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua  populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicoes:
I — legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagao federal e estadual, no que lhe couber:
()"
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias, também, cabe ao

Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo h4 invasio da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidadaos, observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo h4 qualquer mécula na apresentagéo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislagdo local trata da matéria no artigo 115, II da Lei
Orgénica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doagdo pelo alcaide, mediante
autorizagdo da Camara Municipal, dispensada a concorréncia, desde que, presente a o interesse
puablico ou para fins assisténciais:

“Artigo 115 — A alienacdo de bens municipais, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente Justificado, serd sempre precedida de avaliagdo
e obedecerd as seguintes normas:

()

1I- quando méoveis, dependerd apenas de concorréncia publica, dispensada esta
nos casos de doagdo, que serd permitida exclusivamente para fins assistenciais
ou quando houver interesse publico relevante, justificado pelo Executivo...”

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possivel a doacio de
um bem piiblico a um particular se presente estiver o interesse piiblico, assim cumpre-nos

publico, apesar disso, devemos observar que os bens doados servirdo para construgdo da sede de
Associagdo Profissional e portanto, ao nosso ver, acabar4 por indiretamente beneficiar gande
numero de Barra-garcenses, o que nos parece suficiente para demonstrar o referido interesse,
vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:

@

O Municipio pode fazer doacdes de bens moveis ou iméveis desafetados
do uso piblico, e comumente o Jaz para incentivar construgdes e atividades

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 ¢ 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalba rradogarcas 2
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particulares de interesse local e convenientes & comunidade. Essas doagoes
podem ser com ou sem encargos, ¢ em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condicées para sua efetivacdo, de prévia
avaliacdo do bem a ser doado e de licitacdo (art. 17, I, “b”, e IL. “a”, da Lei
8.666/1993).

Para doagbes com encargos poder-se-G realizar licitagdo a fim de
escolher o donatdrio que proponha cumpri-los em melhores condicdes para a
Administragdo ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse publico devidamente Justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual deverd conter, obrigatoriamente, os encargos, o prazo
de seu cumprimento e cliusula de reversdo, sob pena de nulidade do ato,

sendo dispensada a licitacio no caso de interesse publico devidamente
Justificado (art. 17, § 4°. (MEIRELLES, 2013, 336).

12, Observemos que o doutrinador acima faz mencdo a Lei 8.666/1993 que traz
algumas condigdes para a alienagéio de bens publicos e que passaremos a analisar a seguir:

“Art. 17. A dlienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada &
existéncia de interesse piblico devidamente Justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecerd as seguintes normas:

II - quando méveis, dependerd de avaliagdo prévia e de licitagdo, dispensada
esla nos seguintes casos:

a) doagdo, permitida exclusivamente para fins e uso de interesse social, apos
avaliagdo de sua oportunidade e conveniéncia socio-econémica, relativamente
a escolha de outra forma de alienagdo,

(..)

13. Em anélise ao artigo acima transcrito, é permitida a doag3o, dispensada avaliagio
prévia e licitagfio, quando a mesma para fins e uso de interesse social, o que, nos parece ser o
caso em aprego.

14. Diante do_exposto, deve ser efetuada a anilise do interesse publico, 0 que
evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,
cumpre-nos fazer uma breve explanacdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma disting3o entre,
“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

' MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sio Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas - MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 3
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A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manutengdo
da ordem interna, a institui¢do e a prote¢do dos direitos JSundamentais do
homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar ¢ a Jomentar as condigées de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfacdo
oportuna de suas necessidades fisicas, econémicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém
interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que s6 elas estdo em condig¢ies
de atender eficazmente.

4 atividade social, ao contrdrio da juridica, estd ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situacées peculiares de determinadas
regides. As matérias que se enquadram na atividade social sdo sempre de
competéncia municipal, privativa ou comum, conforme o caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354).

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias e nfo é
facil a distingfio do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que € de
interesse publico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.
Logo tal repasse (doagdo) ndio é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no
artigo 17.

16. Portanto, além das disposi¢Ses contidas na legislagdo municipal, a doagdo de bens
publicos iméveis ¢ regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos

Administrativos), que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse publico
devidamente justificado, avaliacio do bem, autorizacio legislativa, concorréncia e doacio.

17. O interesse piblico, a nosso ver existe e esta presente na relevancia da contrugio
da sede da Associagdo da Categoria, porém conforme j4 salientado anteriormente nio nos
cabe anilise do mérito do projeto devendo esta ser feita pelos nobres vereadores, que se
concluirem pela existéncia do interesse publico prosseguirio com a vota¢do do mesmo.

18. A avaliacdo do bem nio fora juntada ao projeto.

19. A necessidade de autorizacio legislativa sera preenchida se for aprovado pela
Céamara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo.

20. Quanto a necessidade de concorréncia esta ¢ dispensada caso a doagdo seja para
fins e uso de assisténcia social, analise que também cabe aos Nobres vereadores.

21. Importante salientar que a legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de doagdes
que ndo atendam o interesse piblico, o que entendemos no ¢ o caso em apreco.

. MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalba rradogarcas -
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III- CONCLUSAQ

22. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observagdes supra, nio

vislumbramos impedimento 3 tramitacio do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores
anilise de mérito.

=2a%1se de merito.

23, E o parecer, sob censura,

Barra do Gargas, 28 de abril de 2014.

~ HEROS PENA

Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B

Rua Mato Grosso, N°, 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br - facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 5
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GAR(;AS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV.A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER

Projeto de Lei n® 046/14, de autoria
do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,

analisando o PROJETO DE LE]I em epigrafo, resolve exarar PARECER FAVORAVEL,
por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

s Sala das Comissdes da Camara
e-\_’; f 9
VI de S de 2014

4 }Mf EMC
Ver. VALDEMIR EDITO BARBOSA

Presidente

Municipal, em

M

Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

Ver. Dr. PAULO SERGIO DA SILVA
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso




3 Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA
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VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO [ [ABSTENCAO
AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario | PSD
CELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV <
¢ "RALMINO ALVES R. NETO PSD
JOAO RODRIGUES DE SOUZA PSB :
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB
MARIA JOSE DE CARVALHO PP M) |
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente | PSD |- |, . c)c|,1 |
ODORICO FERREIRA C. NETO- 1° Secretario | PT .
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS <
PAULO SERGIO DA SILVA PP
REINALDO SILVA CORREIA SDD Y
VALDEI LEITE GUIMARAES PSB
VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD
Y™ILITON ANDRADE DA SILVA PMDB -

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO
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